
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 73,202 70,347 2,855

1.기타 교직원보수 68,242 66,322 1,920

1.교직원대체인건비 68,242 66,322 1,920

1.기간제교원인건비 60,322 60,322 0

1.기간제교원인건비 55,611 55,611 0

2.기간제교원법정부담금 4,711 4,711 0

2.행정대체인건비 6,000 6,000 0

1.기간제근로자인건비 6,000 6,000 0

3.기간제교원인건비(자체) 1,920 0 1,920

1.기간제교원인건비 1,920 0 1,920 강사수당 : 24,000원*80일 = 1,920,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,960 4,025 935

1.교직원역량강화 2,525 2,525 0

1.직무연수 2,525 2,525 0

1.일반수용비 2,525 2,525 0

2.교직원복지 2,435 1,500 935

1.교직원복지 2,435 1,500 935

1.교직원복지비 2,435 1,500 935 분향소 운영 : 935,000원*1회 = 935,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,176,196 1,117,850 58,346

1.급식 관리 931,427 930,518 909

1.학교급식운영 931,427 930,518 909

1.급식운영비 8,400 8,402 -2

1.일반수용비 6,000 6,002 -2 소모품 구입비 : -2,000원 = -2,000

2.비품구입비 2,400 2,400 0

2.대체인건비 1,551 640 911

1.기간제근로자인건비 1,551 640 911
(성립전_2추)급식종사자 대체인건비(목적)

 : 329,310원*1회=
330,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비(목적)

 : 580,810원*1회=
581,000

3.교직원 급식비(수익자) 36,383 36,383 0

1.일반수용비 7,277 7,277 0
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2.급식용식재료비 29,106 29,106 0

4.우유급식비(수익자) 6,422 6,422 0

1.우유급식비 6,422 6,422 0

5.무상급식비(목적) 227,569 227,569 0

1.일반수용비 19,167 19,167 0

2.연료비 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.급식용식재료비 201,082 201,082 0

6.친환경농산물(목적) 22,703 22,703 0

1.급식용식재료비 22,703 22,703 0

7.우수농축산물(목적) 23,598 23,598 0

1.급식용식재료비 23,598 23,598 0

8.급식기구구입비(목적) 36,115 36,115 0

1.비품구입비 36,115 36,115 0

9.식생활관시설공사비(목적) 351,326 351,326 0

1.시설비 351,326 351,326 0

10.기숙형고교 지원(지자체) 217,360 217,360 0

1.공무직인건비 48,240 48,240 0

2.일반수용비 28,420 28,420 0

3.급식용식재료비 140,700 140,700 0

2.기숙사 관리 166,944 139,224 27,720

1.기숙사운영 166,944 139,224 27,720

1.기숙사운영비 2,350 2,350 0

1.비품구입비 2,350 2,350 0

2.기숙사직원인건비 54,354 54,354 0

1.공무직인건비 54,354 54,354 0

3.기숙사직원인건비(수익자) 30,160 30,160 0

1.공무직인건비 21,520 21,520 0
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2.공무직법정부담금 8,640 8,640 0

4.기숙사운영비(목적) 39,600 39,600 0

1.일반수용비 24,004 24,004 0

2.전기요금 10,760 10,760 0

3.상하수도료 1,980 1,980 0

4.연료비 2,856 2,856 0

5.사배자지원비(목적) 12,760 12,760 0

1.공무직인건비 12,000 12,000 0

2.연료비 760 760 0

6.프로그램운영비(경상) 27,720 0 27,720

1.기타수당 6,300 0 6,300 강사수당 : 25,000원*252시간 = 6,300,000

2.교육운영비 21,420 0 21,420
기숙사생 외부활동 등 각종 경비 : 

2,142,000원*10회 =
21,420,000

3.보건관리 27,960 24,943 3,017

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,272 14,255 3,017

1.학생건강검사 3,802 3,842 -40

1.학생복지비 3,802 3,842 -40 1학년건강검사 : 26,000원*4명 = 104,000

1학년건강검사(비만) : -144,000원 = -144,000

2.보건실운영 6,453 5,713 740

1.일반수용비 710 710 0 의료인보수교육(사이버) : -100,000원 = -100,000

AED관리비용(패드구입) : 100,000원*1회 = 100,000

2.운영수당 1,510 1,250 260 교직원 심폐소생술교육 : -40,000원 = -40,000

교직원 양성평등교육 : 300,000원*1회 = 300,000

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 2,553 2,553 0

5.비품구입비 480 0 480
보건교육활동용품 구입 : 30,000원*8종*2

회 =
480,000

3.감염병예방관리 1,300 2,000 -700

1.일반수용비 1,300 2,000 -700 방역물품구입비 : -700,000원 = -700,000

4.산업안전보건업무용역(경상) 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교

(목적)
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.여학생 위생용품 지원(목적) 3,017 0 3,017

1.일반수용비 3,017 0 3,017 위생용품 구입 : 301,700원*10종 = 3,017,000

2.학교환경위생관리 10,688 10,688 0

1.먹는물관리 6,888 6,888 0

1.일반수용비 6,888 6,888 0

2.방역관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.공기질관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.학생복지 49,865 23,165 26,700

1.학생복지운영 49,865 23,165 26,700

1.졸업앨범제작 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

2.학생증제작 385 385 0

1.학생복지비 385 385 0

3.졸업앨범제작(수익자) 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

4.전북에듀페이(목적) 17,800 17,800 0

1.학생복지비 17,800 17,800 0

5.교복구입비 지원(목적) 26,700 0 26,700

1.학생복지비 26,700 0 26,700 학생 교복 구입 : 300,000원*89벌 = 26,700,000

3.기본적 교육활동 222,996 196,970 26,026

1.교과 활동 65,037 64,142 895

1.교과활동지원 10,332 10,332 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.진학지도 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

4.학생부종합전형대비 3,192 3,192 0

1.운영수당 3,192 3,192 0

5.순회교사운영(목적) 2,480 2,480 0

1.기타수당 900 900 0

2.여비 1,580 1,580 0

2.국어 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 380 0 380 독서교실 강사비 : 380,000원*1회 = 380,000

2.교육운영비 2,120 2,500 -380 교재 및 참고자료 : -200,000원 = -200,000

독서교실 운영 : -380,000원 = -380,000

국어과 운영물품 : 50,000원*4회 = 200,000

3.사회 교과활동 3,320 3,320 0

1.교과운영 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0

4.수학 교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 700 700 0

2.수학중점학교(경상) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 14,550 14,550 0

1.교과운영 14,000 14,000 0
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1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학생활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

6.체육 교과활동 4,860 4,160 700

1.교과운영 4,160 4,160 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽 활동비(목적) 700 0 700

1.교육운영비 480 0 480 운영용품 구입비 : 480,000원*1회 = 480,000

2.목적사업업무추진비 220 0 220 식사비 : 11,000원*20명 = 220,000

7.예술 교과활동 8,440 8,440 0

1.미술교과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 330 330 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 170 170 0

2.음악교과운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.비품구입비 800 800 0

3.학교예술교육 활성화(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 3,640 3,640 0

1.교과운영 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 540 540 0

9.선택 교과활동 7,700 7,700 0

1.공학일반교과운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기술가정교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 3,495 3,300 195

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.특수교육대상자 통학비 지원

(목적)
195 0 195

1.교육운영비 195 0 195 특수교육대상자 통학비 : 195,000원*1명 = 195,000

2.창의적 체험활동 157,959 132,828 25,131

1.자율활동 66,109 62,509 3,600

1.학생회활동지원 7,293 7,293 0

1.학생복지비 7,293 7,293 0

2.학예회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.체육대회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.미술과 행사 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

6.꿈디자인 캠프(지자체) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

7.맞춤형대입컨설팅(지자체) 2,156 2,156 0

1.운영수당 500 2,156 -1,656 간식비 : -1,656,000원 = -1,656,000
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2.교육운영비 1,656 0 1,656 간식비 : 4,000원*90명*3회 = 1,080,000

물품 구입비 : 288,000원*2회 = 576,000

8.진로독서토론(지자체) 6,348 6,348 0

1.교육운영비 6,348 6,348 0

9.동고동락(지자체) 28,152 28,152 0

1.교육운영비 28,152 28,152 0

10.또래학습나눔 멘토멘티 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

11.따뜻한 학급 만들기(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600 (성립전_2추)1학년 : 300,000원*4반 = 1,200,000

(성립전_2추)2학년 : 300,000원*4반 = 1,200,000

(성립전_2추)3학년 : 300,000원*4반 = 1,200,000

2.현장체험학습활동 63,425 49,894 13,531

1.수학여행 38,850 38,850 0

2.교육운영비 38,850 38,850 0

2.수련활동 504 504 0

1.여비 504 504 0

3.현장학습 6,000 6,000 0

1.여비 6,000 6,000 0

4.119안전체험 4,540 4,540 0

1.교육운영비 4,540 4,540 0

5.1,3학년 현장체험학습(수익

자)
6,520 0 6,520

1.교육운영비 6,520 0 6,520 (성립전_2추)체험비 : 29,000원*163명 = 4,727,000

(성립전_2추)식비 : 11,000원*163명 = 1,793,000

6.1학년 수련활동 7,011 0 7,011

1.교육운영비 7,011 0 7,011
(성립전_2추)학생 급식비 : 5,000원*6식

*88명 =
2,640,000

(성립전_2추)버스임차료 : 1,457,000원*3

대 =
4,371,000

3.동아리활동 6,500 6,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교체육활성화(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,325 3,325 0

2.목적사업업무추진비 175 175 0

4.진로활동 21,925 13,925 8,000

1.자기이해활동 3,045 3,045 0

1.교육운영비 3,045 3,045 0

2.멘토초청 학과별 진로멘토링

(경상)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 148 148 0

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 132 132 0

3.허클베리핀 진로탐험대(1학

년)(경상)
9,880 9,880 0

1.교육운영비 9,240 9,240 0

2.목적사업업무추진비 640 640 0

4.대입진학지도지원단 운영(목

적)
4,000 0 4,000

1.운영수당 420 0 420 (성립전_2추)강사비 : 210,000원*2회 = 420,000

2.교육운영비 2,220 0 2,220 (성립전_2추)운영비 : 90,000원*2회 = 180,000

(성립전_2추)도서 구입비 : 20,000원*12명

*3권 =
720,000

(성립전_2추)학생부종합전형 프로그램 운

영비 : 22,000원*12명*5회 =
1,320,000

3.목적사업업무추진비 1,360 0 1,360
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*12명*4

회 =
960,000

(성립전_2추)전출고교 진학지도비 : 

20,000원*5명*4회 =
400,000

5.다문화맞춤형교육지원(목적) 4,000 0 4,000

1.학생복지비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)다문화 맞춤형 교육 지원 : 

1,000,000원*4명 =
4,000,000

4.선택적 교육활동 336,399 322,752 13,647

1.방과후학교 운영 153,706 153,706 0

1.방과후학교운영 153,706 153,706 0

1.방과후 교과보충(지자체) 132,506 132,506 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 131,214 131,214 0

2.교육운영비 1,292 1,292 0

2.방과후학교 운영(목적) 19,200 19,200 0

1.운영수당 18,392 18,392 0

2.교육운영비 808 808 0

3.두드림학교 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.독서활동 18,118 18,118 0

1.독서활동운영 18,118 18,118 0

1.도서구입 15,958 15,958 0

1.도서구입비 15,958 15,958 0

2.도서관운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.교기육성 50,275 36,678 13,597

1.교기운영 50,275 36,678 13,597

1.바이애슬론부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.태권도부운영 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.기간제근로자법정부담금 150 150 0

3.2024학년도 학교태권도 선수

부 운영(지자체)
14,825 3,728 11,097

1.교육운영비 14,825 3,728 11,097
(성립전_2추)대회출전 및 훈련비 : 

1,109,680원*10회 =
11,097,000

4.제105회 전국동계체육대회 유

공자 포상금(목적)
2,300 2,300 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 800 800 0

김대철 2024년 07월 01일 16시 29분 18초 10 전북특별자치도교육청 무주고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.육성종목(태권도) 운영비(목

적)
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

6.2024 태권도 지도자 방과후 

수당
18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

7.제105회 전국체육대회 대비 

하반기 육성종목(태권도) 운영

비(목적)

2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)대회출전 및 훈련비 : 

250,000원*10회 =
2,500,000

4.기타 선택적 교육활동 114,300 114,250 50

1.기타선택적교육운영 114,300 114,250 50

1.고교학점제 준비학교 운영(경

상)
29,000 29,000 0

1.기타수당 4,560 4,560 0

2.일반수용비 950 1,450 -500 교원연수비  : -500,000원 = -500,000

3.운영수당 6,500 6,000 500 교원연수 강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

4.교육운영비 15,540 15,540 0

5.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

2.워크숍운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.노동인권교육 운영(경상) 1,040 1,000 40

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 200 160 40 간식비 : 4,000원*10명 = 40,000

4.기후변화교육 운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.민주시민교육 운영(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

6.오프라인 공동교육과정(목적) 11,500 11,500 0

1.기타수당 5,376 5,376 0

2.운영수당 360 360 0

3.교육운영비 5,314 5,314 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 450 450 0

7.교육실습비 860 850 10

1.목적사업업무추진비 860 850 10 교육실습 협의회비 : 10,000원*1명 = 10,000

8.학교지역연계_무주깊이알기 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

9.학교지역연계_6차산업상품개

발
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

10.프로젝트_그리미 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

11.프로젝트_네이처 물리 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

12.프로젝트_네이처 생명 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

13.프로젝트_네이처 화학 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

14.프로젝트_인덱스 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

15.프로젝트_인티그랄 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

16.프로젝트_패션위크 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

17.프로젝트_엠앤엠 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

18.프로젝트_신의 손 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

19.프로젝트_요리조리 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

20.프로젝트_이데아 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

21.프로젝트_인프라 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

22.프로젝트_우디 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

23.프로젝트_MBR(방송부) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

24.고3 꿈담 프로그램 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

25.중고생연합 동아리_빠라뽕짝

스
7,000 7,000 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 1,880 1,880 0

26.중고생연합 동아리_인문학독

서토론
4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

27.중고생연합 동아리_DVD 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

28.중고생연합 동아리_학생기자

단(나는기자다)
5,000 5,000 0

1.운영수당 1,460 1,460 0

2.교육운영비 3,540 3,540 0

29.온라인 공동교육과정(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

30.자율적 교육과정 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 127,484 44,384 83,100
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 11,145 11,145 0

1.교무학사운영 11,145 11,145 0

1.교무실무사인건비 240 240 0

1.공무직인건비 240 240 0

2.교무학사운영 2,655 2,655 0

1.교육운영비 2,655 2,655 0

3.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

5.교육과정평가 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.환경정리 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.생활지도운영 10,570 10,570 0

1.학생생활상담지도 10,570 10,570 0

1.학생생활지도 운영 550 550 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 300 300 0

2.상담실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 300 300 0

3.위(Wee)클래스 운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교안전지킴이 운영(목적) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학습지원실 운영 17,500 13,000 4,500
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 3,900 3,900 0

1.방송장비구입 3,000 2,000 1,000

1.비품구입비 3,000 2,000 1,000 방송시설장비 : 1,000,000원*1대 = 1,000,000

2.방송실운영 900 1,900 -1,000

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 500 1,500 -1,000 방송활동 운영 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.정보화실운영 13,600 9,100 4,500

1.학교정보화지원 9,100 9,100 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 5,800 5,800 0

2.에듀테크 활용 지원(목적) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)프로그램 구독 : 300,000원

*14개 =
4,200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*5명*3회

 =
300,000

4.교육여건 개선 88,269 9,669 78,600

1.교육환경개선 88,269 9,669 78,600

1.환경개선 물품 구입 14,669 9,669 5,000

1.비품구입비 14,669 9,669 5,000 각종 비품 구입 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

2.스마트칠판 보급(경상) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 19,288 0 19,288 칠판 전면 공사 : 19,288,000원*1식 = 19,288,000

2.비품구입비 20,712 0 20,712 스마트칠판 구입 : 5,178,000원*4대 = 20,712,000

3.스마트영어교실 구축(경상) 28,600 0 28,600

1.일반수용비 9,050 0 9,050 인테리어 공사 : 9,050,000원*1실 = 9,050,000

2.비품구입비 19,550 0 19,550
스마트칠판 외 3종 구입 : 19,550,000원*1

회 =
19,550,000

4.학교 틈새공간 물품비 지원

(경상)
5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 각종 소품 구입 : 200,000원*5회 = 1,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 각종 비품 구입 : 500,000원*8종 = 4,000,000

6.학교 일반운영 279,644 257,007 22,637

1.학교기관 운영 81,488 81,488 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 79,088 79,088 0

1.교장실운영 13,938 13,938 0

1.여비 3,090 3,090 0

2.일반업무추진비 7,800 7,800 0

3.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.행정실운영 53,550 53,550 0

1.일반수용비 10,510 10,510 0

2.여비 36,540 36,540 0

3.교직원복지비 3,500 3,500 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 11,600 11,600 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0

2.행정지원인력운용 2,400 2,400 0

1.구 학부모회직인건비 2,400 2,400 0

1.공무직인건비 2,400 2,400 0

2.시설 장비 유지 195,556 172,919 22,637

1.학교시설장비유지 195,556 172,919 22,637

1.공공요금및제세공과금 76,800 76,800 0

1.전기요금 54,920 54,920 0

2.상하수도료 12,280 12,280 0

3.기타공공요금 9,600 9,600 0

2.연료비 750 750 0

1.연료비 750 750 0

3.시설관리용역 11,984 11,984 0

1.일반수용비 11,984 11,984 0

4.시설일반관리 69,544 46,907 22,637

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 67,744 45,107 22,637 소규모수선 : 2,263,700원*10회 = 22,637,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 800 800 0

5.당직관리 4,152 4,152 0

1.일반수용비 4,152 4,152 0

6.관사관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

7.시설관리용역(경상) 6,510 6,510 0

1.일반수용비 6,510 6,510 0

8.체육시설 개방 지원(경상) 2,747 2,747 0

1.일반수용비 2,747 2,747 0

9.불법 촬영 카메라 점검(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

10.청소원인건비 21,969 21,969 0

1.공무직인건비 19,825 19,825 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,144 1,144 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

세출합계 2,215,921 2,009,310 206,611
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